



RAPPORT SEMESTRIEL Comptes Consolidés 1^{er} SEMESTRE 2013

OBER enregistre au 1^{er} semestre 2013 un chiffre d'affaires consolidé de 20,5 M€, en retrait de 10% par rapport au 1^{er} semestre 2012.

Evolution du chiffre d'affaires par activité

Ober et Oberflex Tunis : dégradation conjoncturelle

Oberflex (49% du chiffre d'affaires consolidé au 30 juin 2013) a réalisé un chiffre d'affaires semestriel de 10,1 M€, en diminution de 12,7% par rapport au 1^{er} semestre 2012. Dans la continuité du 1^{er} trimestre 2013, le chiffre d'affaires du 2^{ème} trimestre est en repli de 17,3%.

Avec un effet de base défavorable (le 2^{ème} trimestre 2012 était en progression de 8,5%), ces chiffres traduisent l'impact, sur l'activité du Groupe, d'un nombre de jours ouvrés inférieur à l'an dernier en France, et reflètent la poursuite du ralentissement économique dans la plupart des pays européens, que le dynamisme de certains marchés émergents n'a pas permis de compenser. Le développement et la valorisation des gammes de produits permettent de contenir les effets de la contraction des marchés du bâtiment et de la rénovation.

Marotte : stabilité de l'activité

Marotte (9% du chiffre d'affaires consolidé au 30 juin 2013) a poursuivi sa stratégie de rationalisation industrielle et commerciale mise en œuvre depuis 2012. Dans un contexte de demande faible sur les segments de marché haut de gamme, le chiffre d'affaires du 2^{ème} trimestre 2013 est resté stable par rapport à l'année précédente.

Stramiflex : solidité des ventes

Stramiflex (42% du chiffre d'affaires consolidé au 30 juin 2013) a poursuivi le développement de ses positions dans les marchés les plus porteurs. Avec un 2^{ème} trimestre en croissance de 1,3%, le chiffre d'affaires semestriel s'établit à 8,6 M€, en progression de 0,4% hors effet de change. Cette performance doit s'apprécier en regard d'un 1^{er} semestre 2012 qui avait enregistré une croissance du chiffre d'affaires de 15,3%. Les ventes sont soutenues par l'élargissement des gammes de produit et le renforcement des moyens commerciaux.

Le niveau d'activité permet de dégager un bénéfice net consolidé de 850 K€ (vs 624 K€ au S1 2012). Les sociétés dégagent les résultats sociaux suivants : Ober : 789 K€ (vs 1 194 K€ au S1 2012), Marotte : - 57 K€ (vs -423 K€ au S1 2012), Stramiflex : 62 K€ (vs -92 K € au S1 2012) et OberflexTunis 121 K€ (vs - 3,2 K€ au S1 2012).

OBER

AUTRES ÉLÉMENTS DE GESTION

RESSOURCES HUMAINES

Au 30 juin 2013 les effectifs par catégorie se répartissent de la manière suivante :

Effectifs	Hommes	Femmes	Total
Au 30/06/2013			
Cadres	44	17	61
Agents de maîtrise	28	9	37
Employés	46	21	67
Ouvriers	228	37	265
TOTAL	346	84	430

Evolution :

<i>Effectifs</i>	<i>Au 30/06</i>	<i>Au 31/12</i>
2004	139	133
2005	138	130
2006	130	194
2007	202	197
2008	214	212
2009	207	201
2010	341	327
2011	393	389
2012	428	431
2013	430	

RÉSULTAT CONSOLIDÉ 1^{er} semestre 2013

La bonne résistance des activités dans des marchés en bas de cycle et la rigueur dans la gestion dans l'ensemble des filiales du Groupe soutiennent la progression de la rentabilité consolidée au 1^{er} semestre 2013.

L'EBITDA s'élève à 2,4 M€, soit un taux de marge d'EBITDA de 11,7% contre 10,9% au 1^{er} semestre 2012. Le résultat d'exploitation est en hausse de 9% à 1,7 M€, soit un taux de marge d'exploitation de 8,5% contre 7,1% un an plus tôt.

Après prise en compte de frais financiers en baisse de 6% à 0,5 M€ et d'une charge d'impôt de 0,3 M€, le résultat net consolidé s'établit à 0,85 M€, en croissance de 50% par rapport à l'an dernier (+36% en part du Groupe).

(en milliers d'euros)	30/06/2013	30/06/2012	31/12/2012
Chiffre d'affaires	20 431	22 461	41 109
Autres produits d'exploitation	808	737	1 040
Total produits d'exploitation	21 239	23 198	42 150
Achats matières premières, marchandises	9 702	10 584	19 995
Variation de stocks	122	648	-462
Achats et charges externes	3 345	3 516	6 990
Impôts et taxes	314	363	681
Charges de personnel	5 317	5 607	11 057
Dotations aux amortissements	508	575	1 129
Dotations aux provisions	144	281	214
Autres charges	55	35	105
Total charges d'exploitation	19 508	21 610	39 708
Résultat d'exploitation	1 731	1 588	2 442
Produits financiers	144	131	304
Charges financières	670	690	1 298
Résultat financier	-525	-559	-994
Résultat courant des entreprises intégrées	1 206	1 028	1 448
Produits exceptionnels	38	16	4 354
Charges exceptionnelles	28	0	1 940
Résultat exceptionnel	10	15	2 413
Participation	66	128	140
Impôts sur les bénéfices	298	347	710
Résultat net des sociétés intégrées	852	568	3 010
Part revenant aux minoritaires	2	-56	20
Résultat - Part de groupe	850	624	2 990
Résultat par action	0,59 €	0,43 €	2,07 €

BILAN

Les capitaux propres du Groupe au 30 juin 2013 s'établissent à 17,6 M€, en diminution de 0,7 M€ par rapport au 31 décembre 2012, tenant compte principalement du résultat du semestre et de la distribution du dividende ordinaire de 1,2 M€ versé en juillet.

L'endettement financier net consolidé s'élève à 11,1 M€ contre 10,2 M€ au 31 décembre 2012 et 12,8 M€ au 30 juin 2012. Il représente au 30 juin 2013 63% des fonds propres contre 80% un an plus tôt.

ACTIF (en milliers d'euros)	30/06/2013	30/06/2012	31/12/2012	PASSIF (en milliers d'euros)	30/06/2013	30/06/2012	31/12/2012
ACTIF IMMOBILISE				CAPITAUX PROPRES			
Immobilisations incorporelles	2 410	2 735	2 569	Capital	2 062	2 062	2 062
Fonds commercial	922	978	950	Primes	5 308	5 308	5 308
Immobilisations corporelles	10 310	12 772	11 216	Réserves consolidées	5 740	4 839	4 544
Immobilisations financières	2 354	637	2 350	Ecart de conversion	985	406	588
				Résultat part de groupe	850	624	2 990
				<i>Total part de groupe</i>	14 945	13 239	15 492
				Intérêts minoritaires	2 681	2 802	2 807
TOTAL	15 997	17 122	17 086	TOTAL	17 627	16 041	18 299
ACTIF CIRCULANT				Provisions	442	593	450
Stocks et encours	15 448	16 375	15 880	DETTES			
Clients et comptes rattachés	4 268	5 074	3 449	Emprunts et dettes financières	15 626	18 421	16 097
Impôt différé	156	113	152	Fournisseurs et comptes rattachés	3 532	5 479	3 667
Autres créances	734	541	1 002	Impôt différé	800	824	768
Valeurs mobilières de placement	3 108	3 762	4 025	Dettes sociales et fiscales	2 965	3 240	3 832
Disponibilités	1 418	1 841	1 893	Autres dettes	304	390	492
TOTAL	25 132	27 706	26 401	TOTAL	23 668	28 947	25 307
Compte de régularisation				Compte de régularisation			
Charges constatées d'avance	167	160	120	Produits constatés d'avance			
TOTAL DE L'ACTIF	41 295	44 988	43 606	TOTAL DU PASSIF	41 295	44 988	43 606

Evénements postérieurs

Néant

OBER

Société Anonyme au Capital de 2 061 509 Euros - 31, rue de Bar - 55000 LONGEVILLE EN BARROIS - RCS Bar le Duc B 382 745 404
Rapport de Gestion - Comptes consolidés – Premier semestre 2013